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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl na začátek uvést několik informací o životě

spisovatele Ericha Maria Remarqua. Shrnout jeho životopis od narození až po úmrtí, a

zmínit jeho inspiraci a životní zkušenosti k napsání tak významných děl. Poté se

bakalářská práce bude věnovat konkrétním dvěma prózám, konkrétně knize Na západní

frontě klid a Tři kamarádi. U každého díla budou zmíněny základní informace,

okolnosti, které vedly ke vzniku, námět románů, filmografie, charakteristiky postav,

které se v dílech vyskytují a pak detailní popis děje. V posledních kapitolách bakalářské

práce bude poukázáno nejdříve na společné znaky nebo naopak odlišnosti dvou výše

zmíněných autorových děl, poté i děl ostatních. Bude následovat stručný rozbor

ostatních Remarquových próz a poukázání na společné prvky, které díla provází.
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Abstract

The bachelor thesis aims at introducing some information about the life of writer

Erich Maria Remarque. To sum up his biography - from birth to death - and to mention

his inspiration and life experience to write such important works. Then the bachelor's

thesis will be devoted to two particular prose works, mostly book All quiet on the

western front and the Three Friends. Each work will mention the basic information, the

circumstances that led to the creation, the theme of the novels, the filmography, the

characteristics of the characters that appear in the works, and then a detailed description

of the happening. In the last chapters of the bachelor thesis we will first point to the

common characters or, on the other hand, to the differences between the two above-

mentioned authors' works, then the works of the others. There will be a brief analysis of

other Remarque prose and a reference to the common elements that accompany the

work.
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila Válku a lásku z pohledu prozaických

děl Ericha Marii Remarqua. Důvod je prostý. Remarque je mým nejoblíbenějším

autorem. Byly doby, kdy jsem naprosto nerozuměla lidem, kteří tvrdili, že taková kniha,

je daleko lepší než film. Že umí mnohem detailněji popsat prostředí, atmosféru, postavy

a nepotřebuje k tomu žádné fotografie ani film. Dlouho jsem nechápala. A pak jsem

jednou otevřela knihu s názvem Tři kamarádi. Hned na první stránce je popis oblohy.

Barva a přirovnání. A já v tom prostoru najednou byla. Tak blízko té oblohy. A z ničeho

nic vás strhne celý děj knihy. Zákonitě si musíte zamilovat hlavní postavy. Když sedí u

stolu a popíjejí sklenku na slunci se třpytivého rumu, sedíte u stolu s nimi. Ve chvíli,

kdy se usadí do auta, motor zaburácí a oni vyrazí vstříc novým zážitkům, sedíte v tom

autě vedle nich. Když jdou bojovat za spravedlnost a prát se s cizími protivníky, sedíte,

nedutáte a držíte jim palce. Poté, co zjistíte, že vaše oblíbená dívčí osobnost románu je

nemocná, nemůžete se od knihy odtrhnout a doufáte, že autor bude mít slitování a

zachrání ji. V momentě, kdy zemře oblíbená a tolik optimistická postava románu, máte

chuť knihu zavřít a již neotvírat. Ale neuděláte to. Nemůžete. Pak se to sesype. Auto,

kterým jste se s hrdiny románu projížděli, je prodané. Dívka umírá na tuberkulózu. Ze

tří kamarádu jsou jen dva a před nimi je začátek druhé světové války. A před Vámi

konec knihy. A najednou máte jen oči pro pláč. Ale ani zdaleka vás to od

Remarquových románů neodradí, ba naopak, máte potřebu v nich pokračovat.

Remarque má ten dar, dát vám strašně moc, ukázat Vám štěstí a přivodit radost

z maličkostí. A pak, v jednom malém okamžiku, vám tu všechnu radost vzít a položit do

vás deprese.

Z toho důvodu jsem si pro svojí bakalářskou práci vybrala tato dvě díla: Na západní

frontě klid a Tři kamarády. Kniha Na západní frontě klid poměrně podrobně vypráví o

bojích probíhajících během první světové války. Lidé, kteří ve válce nebyli, si jen těžko

uměli představit hrůzy, které se tam odehrávaly. A to ani nemluvě o „nás“, o generaci,

která je od války vzdálená sto let. A čím dál víc se té kruté a zoufalé době budeme

vzdalovat, tím více budou vzpomínky na ni vyblednuté. A to je ta chyba. Pro dnešní

mládež, jsou váleční veteráni – řečeno jejich slovy – „borci“ a jejich zranění, ať

amputace končetin, střepinou z granátu roztříštěná čelist či jinak zohavená těla,

„hustý“. A v tu chvíli si uvědomíte, že je něco špatně. Že nemají vůbec žádné tušení o

tom, co to znamená být ve válce. A to je první krok k možnému vstupu do války další.

Nemají ponětí o tom, co to znamená – mít hlad. Co znamená vážit si maličkostí.

Neznají hodnotu opravdového přátelství, lásky a věrnosti. A o tom zase skvěle

pojednává druhé dílo, které jsem si pro svojí bakalářskou práci vypůjčila, a tím jsou Tři

kamarádi. Snažím se přiblížit dobu válku a poválečného období. Vlákat lidi do té

bezmocné temné doby, aby alespoň na chvíli, až knihu odloží, měli pocit bezpečí, klidu,

vážili si toho, co mají a měli chuť bojovat za mír a spravedlnost.

Z románů, ze kterých jsem čerpala a tvořila bakalářskou práci, je mojí „srdcovkou“

román Tři kamarádi. Román je psán spisovným jazykem, pro lepší fantazii obrazu se

zde objevují přirovnání a přímá řeč, která dotváří charakteristiku postav. Ačkoli se dílo

zaměřuje na meziválečné období a popisuje zoufalou dobu ve válce poraženého

Německa, chudobu, nezaměstnanost a strach prostých lidí, má v sobě i prvky optimismu

a humoru, které jsou důležité pro každou dobu a knize to přidává na popularitě.

Druhým dílem je válečný román, kde se sice také občas vyskytuje pobavení, ale

převahu zde má deprese, beznaděj a zoufalství. O to větší má dílo přínos pro společnost,
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protože je důležité si připomínat ta špatná období z naší minulosti, abychom jim

v budoucnosti mohli zabránit.

Další dílo, které bych chtěla zmínit je kniha Erich Maria Remarque – Stručný

životopis velkého romantika. Velké poděkování patří autorovi, kterým je Paul Vechec,

za vydání životopisu tohoto slavného a oblíbeného autora. Je to jedna z mála knih,

možná dokonce jediná, která obsahuje Remarquův životopis v češtině. Což je velká

výhoda, ale i nevýhoda, protože informace v ní obsažené nelze porovnat s jinými zdroji,

tudíž nelze s jistotou tvrdit, že údaje jsou věrohodné.

Přínosným dílem pro mne také byla kniha Slavné romány 20. století: 50

nejvýznamnějších moderních románů od Joachima Scholla. Mezi padesáti romány je i

román Na západní frontě klid, který Joachim Scholla rozebírá a popisuje. Kromě díla se

i stručně zaměřuje na Remarquův životopis a na výroky jiných slavných osobností

v souvislosti s jeho životem a tvorbou.
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1. Erich Maria Remarque

1.1. Úvod k osobnosti Remarque

Vynikající spisovatel, učitel a redaktor
1
se narodil 22. června roku 1898

2
jako syn

knihvazače
3
v Osnabrücku ve Vestfálsku. Přímo ze školních lavic,

4
kde studoval na

učitelském ústavu, byl vtažen jako dobrovolník do první světové války,
5
která mu dala

válečné zkušenosti v podobě hrůzostrašných vězení, vážných zranění, smrti blízkých

osob, ale také přátelství, naděje a poznamenala nejen celý jeho život, ale také ovlivnila

jeho spisovatelskou dráhu. Ve svých dílech se „pere“ za správné věci, jako je například

láska, humanismus, spravedlnost, lidskost a snášenlivost.

Jeho hrdinové jsou charizmatičtí, sympatičtí pijáci, cyničtí melancholici, vyvrženci

bojující za spravedlnost a v jádru dobří lidé, prožívající válku, poválečné období,

inflaci, politické štvanice, emigrantské osudy a v neposlední řadě samozřejmě rodinné

problémy.
6

Studium na učitelském ústavu dokončil až po skončení války. Své prožitky

z války, návrat a učitelskou epizodu popsal ve svých románech Na západní frontě klid

(1928) a Cesta zpátky (1931).

Po návratu z války vystřídal několik profesí. Byl například učitelem, obchodním

zástupcem a po dobu devíti let se živil jako novinář. Ale svou redaktorskou činností

v časopise Sport v obrazech, svými pokusy o takzvaný sportovní román, ani spiskem O


[…]


smrti manžela zdědila jeho veškerý majetek a autorská práva. Pak se stáhla do ústraní,

do svého bytu v New Yorku. Jelikož byla čím dál častěji vídána v podnapilém stavu,

bylo jí doporučeno, aby se odstěhovala do vily v Portu Ronku. Zde i nakonec zemřela.

Není se čemu divit, že kvůli těmto dvěma nešťastným manželstvím Remarque často

upadal do depresí a alkoholu. Měl potřebu se ze všech špatných věcí, které mu osud

nadělil, vypsat. Možná i právě proto, jsou jeho romány tak zajímavé, kvalitní, lidské a

čtivé. Mám teorii, že šťastný člověk, by nedokázal napsat tak procítěné romány plné

přátelství, lásky, něhy a věrnosti.

Po autorově životopise následuje kapitola věnována románu Na západní frontě

klid. Vzpomínky na první světovou válku. Ne z politického hlediska, ale z hlediska

obyčejných lidí, kteří doplatili na nerozumná rozhodnutí „vyšších hlav“. Častokrát

jejich rozhodnutí zaplatili životem, fatálním zraněním, nebo psychickými následky.
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Touto kapitolou chci ve své bakalářské práci více přiblížit válečné období. Poukázat na

utrpení obyčejných lidí, kteří bojovali, trpěli a umírali. Je důležité zmínit, že většinou šli

do války dobrovolně, možná i radostně, bojovat za svou vlast. Již na výcviku pocítili

dril, který je teprve měl připravit na to, co přijde potom. Měla to být původně blesková

válka, ale ta se změnila v dlouhou, zákopovou válku. Prvotní nadšení opadlo. U vojáků

začínala válka ztrácet smysl. Viděli dennodenně mnoho mrtvých, raněných. Mezi nimi i

jejich kamarády, spolužáky, známý. Nedostatek kvalitního spánku, málo jídla, velká

vzdálenost od domova, smrt každého dalšího člena roty. To všechno vojáky oslabovalo.

Německo chtělo vyhrát. Toužilo po území. Vlastní lidi, kteří za zemi bojovali, jej

nezajímali. Politici ve vysokých funkcích se odmítali vzdát. Nechtěli vidět, jak jejich

vojákům na konci války dochází muži, kteří by za ně bojovali, munice a síla. Špatná

situace nebyla jen frontě. Díky hlavní postavě z románu Na západní frontě klid se

během jeho dovolené dostáváme i do domácí prostředí. Jídlo bylo na příděl a bylo ho

málo. Chudší rodiny museli s jídlem nakládat velmi opatrně, aby s ním vystačili.

V dnešní době, kdy je všeho dostatek a lze si takřka vše koupit, je předešlá situace skoro

nepředstavitelná. Nutné je, uvědomit si, že ta situace opravdu byla. Výhodou byl život

na vesnici, kde si lidé mohli prakticky všechno vypěstovat a obhospodařit. Dnešní doba,

kdy se všichni situují do měst, je nejistá a nepředstavuje hospodářství, díky kterému by

se dalo přežít. Čím dál více se plochy, kde kdysi byly louky a pole, zastavují

nepotřebnými budovami, které slouží jako nákupní centra či jejich sklady. Hospodářství

pomalu a jistě upadá a jídlo začíná být čím dál častěji dováženo. Pokud se nejedná o

plody, které se v našem zeměpisném pásmu nedají vypěstovat, může to být chybné

řešení. Naše mírné podnebí jistě při správném hospodaření dokáže lidi udržet při životě.

Je to cennost, které bychom si měli vážit, a ne jí ničit.

Třetí kapitolu v bakalářské práci tvoří román Tři kamarádi. Román z meziválečného

období. Prostřednictvím tohoto románu se snažím poukázat na období po první světové

válce v Německu. Německo bylo poraženo a oslabeno. Pro většinu obyvatel to byla

doba zlá. Díky románu Tři kamarádi v ní můžeme spatřit i ty krásné momenty, v podobě

lásky, přátelství a neutichající legrace. Román podává zprávy o třech kamarádech, jenž

jeden z nich vlastní autodílnu. Na tu zoufalou dobu, která se právě odehrává, se mají

dobře. Lidé s auty bourají a jim se obchody daří. Jednomu z nich, Robbymu, se nedaří

jen obchody, ale daří se mu i osobní záležitosti. Konkrétně vztah s krásnou dívkou –

Patricií Hollmannovou. Prožijí spolu krásný románek plný vášně a lásky. Remarque

milostný vztah vsadil do velice těžké a politicky náročné doby. Možná ale právě tím
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chtěl poukázat, že doba není tou prioritou, na které záleží, ale že je za ty správné věci

třeba bojovat v každé době, i když je sebevíc náročná. Nepoukazuje jen na lásku. Ale i

na hodnoty přátelství, radost z drobností jako je klidné popíjení a vysedávání v barech,

či naopak procházení se po městě, v přírodě, vlastně kdekoli. Koneckonců nezáleží na

období a ani konkrétních činnostech, ale na tom, s kým dané období a aktivity trávíte.

Pokud totiž máte správné kamarády a to štěstí, že i správnou lásku, nezáleží, v jaké

době žijete.

Další kapitola shrnuje společné nebo naopak rozdílné prvky obou výše zmíněných

děl. Mezi základní rozdílné prvky patří svoboda, které se vojákům na frontě nedostává.

Dalším rozdílným faktorem je láska. V románu na západní frontě klid se takřka

nevyskytuje, za to v románu Tři kamarádi, hraje skoro hlavní roli. Naopak společným

prvkem jsou odvážní muži, kteří se nebojí poprat za spravedlnost a správnou věc.

Poslední kapitola se specializuje na souhrn společných bodů ostatních děl. Hlavními

body jsou dvě světové války, přátelství, láska a touha bojovat za lepší svět, kterou

bychom si i my, měli opatřit!
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