Posudek na BP

Kamila Krajíčková: Válka a láska z pohledu prozaických děl Ericha Marii Remarquea

Ačkoliv v titulu fungují „prozaická díla EMR“, zaměřila se K. Krajíčková jen na dva romány :

Na západ í frontě klid a Tři kamarádi. Z textu je sice patrné, že autrorku BP Renarque jako

prozaik oslovuje a že se v jeho tvorbě vyzná, ale místo předpokládané analýzy dvou klíčových

románů s tematikou 1. světové války se zaměřila spíše jen na popis hlavních motivů. Ty se jí

podařilo celkem přijatelně popsat, ale chybí zasazení do vývojových proudů prózy nejen

evropské. Tak potom nelze do hloubky vysvětlit, proč se stal EMR ikonou nejen meziválečné

literatury.

V tom spatřuji hlavní úskalí BP, které netkví ani tak v drobnějších opomenutích stylistických

biografických, ale spíše v jejím popisném charakteru. Postrádám totiž rozvedení základní

polohy románu, kterou sám vypravěč Pavel Baumler v jednotlivých epizodách zdůrazňuje,

totiž že je román „pokusem podat zprávu o generaci, která byla zničena válkou, i když unikla

jejím granátům“.

Zaráží to u psaní o prozaikovi, o němž bylo tolik řečeno a který se těšil (a těší) takovému

čtenářskému zájmu nových a nových generací.

V Praze dne 24.8.2018

PaedDr. Helena Kupcová